UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

Visconti, Giuseppe

Parisii, 1618

Cap. 33. De pace seu Benedictione, Missa, & Officio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](#)

inatae potius, quam veritati inhærente dicar. Baptismus Crediderim tamen, post tempora Caroli adiutorum Magni incœpisse, quia tunc etiam adiutorum quādo cœf baptismus cessauit: quorum præcipue causa Consuetudo Confirmatio abhibebatur. Verum hæc, quæ do post demore post baptismum confirmandi abrogatum dicta sunt, ad solas Occidentis solis regiones pertinere existimamus, quoniam in di in Græcia atque Oriente, ac præsertim in Græcia atque Aethiopia, a veteri consuetudo perseverat, sicut ex verbis Hieremias Constantinopolitani respons. 1. cap. 2. rationi consentaneum est, baptismati etiam chrysma subiungi, nec in tempus differri, & Ordinis baptismi secundum usum Aethiopum, sacerdos autem dicit sequentem orationem super eos, qui baptizati sunt, priusquam eos ungat balsamo, posita uigil frontem, &c. facile omnes intelligere possunt.

De pace, seu Benedictione, Missa, & Officio.
C A P . X X X I I I .

Rursum hic de pace baptizatorū dicere nescire est, quia eam denuo post Confirmationē dari solitā, author est Const. in Edict. ad Sylu. vbi de suo baptismate, inquit, levataq; me de venerabili fonte, & induo vestibus candidis, septiformis gratia sancti spiritus consignationem adhibuit beati christi matus unctione, & vexillum sancte Crucis in mea fronte linuit, dicens, signet te Deus filio fidei sue, in nomine Patris, & Filii & spiritus sancti, inscriptione fidei, cunctusque clerus

Baptizatis
iterum pax
dabatur.

Fff iiiij

824 De Antiq. Bapt. rit. ac Car.

respondit, Amen. & adiecit Presul. Pax tibi. Ac ne quis hoc singulare exemplum esse, nec a communi Ecclesiæ consuetudine profectum, existimet, S. Gregorij testimonium adjiciam homil. 17. in Euangel. qui hunc ritum aperiissimè demonstrat, inquiens: per nos quidem fideles ad sanctum baptismum venient, nostris precibus benedicuntur &c. Et Author Ordinis Romanus tit. de sabb. S. omnes baptismi ritus sigillatum persequens, ait: Pontifex ricto pollice in christum faciat crucem in frontibus singularum, itabendo, confirmo, &c. pax vobiscum, & cum spiritu tuo. Quibus expletis, iussi incipiunt in Eusebia litaniam tertiam, trinam, ordine suprascripto, & campane tanguntur, & ingredinuntur ad Missam. Et profeccio ad hanc consuetudinem per baptizatis tinere videntur, quæ de benedictioni ritu auctoritate scriptoribus tradita sunt, cum vel

Benedictione sam. Et profeccio ad hanc consuetudinem per baptizatis tinere videntur, quæ de benedictioni ritu auctoritate scriptoribus tradita sunt, cum vel

pax benedictionis pars esset, vel benedictionis pacem sequeretur, benedictionis quidem

meminit Tertullianus lib. de bapt. capit. 8.

cum scribit: debinc manus imponitur per benedictionem aduocans, & innuitans spiritum sanctum, &

paulo post huius benedictionis figuram inven-

teri testamento agnoscit his verbis, sed et hoc quoque de veteri sacramento, quis nepotes suos ex

Ioseph Ephrem, & Manassem Jacob capitulo im-

positis, & intermutatis manibus benedixerit, &

quidem ita transuersum obliquatis in se, ut Christum

deformantes iam tunc pertenderent benedi-

cionem in Christum futuram, quem locum de

benedictione post baptismum Iacobus Pa-

nelius exponit, quæ licet iam dudum ab Ec-

Figura be-

n-dictionis

baptizato-

rum

lesia sublata sit, tamen eius vestigium est,
quod in Concilio Prouinciali 4. statuitur
utulo de ijs, quæ pertinent ad sacramentum
baptismi, vt Parochus, vbi primum parochiæ Vestigium
sua pueri in Ecclesiam introducuntur, illis pia benedi-
catione benedicat. Missæ autem post ba-
ptismum celebrandæ ritum, præter allatam, Missa cele-
bratur post Ordinis Romani authoritatem alia etiā scri-
bratur post baptismū.
Albinus testimonia demonstrant. Albinus
quidem Flaccus lib. de Diuin. Offic. cap. 19.
de sabb. S. Paschæ, de supplicatione, & Mis-
sa hæc habet: finito etiam supra scripto baptismo
in Sabbatho sancto, fiant litanie ex iussu Pontificis
ante altare: primo septena &c. His finitis pulsantur
signa ad Missam publicam. Et paulo post:
Sequitur, Christe audi nos, Kyrie eleison. His ex-
pletis, dicit Pontifex, Gloria in excelsis Deo, &c.
Rursus ibidem: accensis omnibus luminibus, pro-
cedit Pontifex cum omni ornatu usque ad altare, &
dicit: Gloria in excelsis Deo, & peragitur Missa in
ordine suo. Quibus locis quanquam id liquido
apparet, tamen ut lectori penitus persuadeatur,
clarissima Rabani Mauri authoritate cō-
probabo, apud quem lib. 2. de Institut. Cle-
tic. cap. 38. de sabb. S. Paschæ ita legitur, qui-
cumque autem scire desiderant, quanta auho-
ritate, & ratione baptismus istius temporis nobis
commendatur, legat decreta Leonis Papæ, & in-
ueniet. Post baptismum vero, & litanias, sequi-
tur sancta Missarum celebratio. Nec vero hoc
solum in solenni, & publico baptismo fieri
solebat, sed etiam, cum quis priuatim extra
constituta tempora lustrabatur, ut multis ve-

Missa dice terū testimoniis comprobare facile est. Nam batur post in vita SS. Processi, & Martiniani legitimus. S. baptismum Petrum, vbi aliquot, carcere detentos, baptis- etiam si ille extra Pas- mi dono ab infelicitibus vepretis, ac saltibus in cha, & Pen. Christi castra compulisset, ritē, ac legiti- me la- tecosten. crucifixum Deo immolasse. Sic enim haber: Hu- conferre- ur viderunt cuncti, qui erant in custodia, prostrae- runt se ad pedes beati Petri A apostoli, & baptizan- sunt promiscui sexus, & diuersæ atatis numero qua- draginta septem, obtulit autem pro eis sacrificium laudis, & participes eos fecit corporis, & sanguinis Domini nostri Iesu Christi. Quod ipsum præsti- tisse B. Sixtum Pontificem, postquam SS. Ge- tulio, Cereali, Amatio, & Primiriu salutarem ablutionem ex Ecclesiæ consuetudine adhi- huit, ex eorum Actis clare colligitur his verbis: B. Sextus pro singulis obtulit sancta libamina, & participes eos fecit sacrosancti corporis, & sanguinis Christi. Nec aliter S. Stephanus, viueri fidelium generis caput, & Pastor egit, cum magnam ho- minum multitudinem baptismi sacramento ad Christi ouile aggregasset: cum igitur, inquit Simeon Metaphrastes in vita ipsius, ad eam op- ptam conuenissent, inuenient sunt illuc tam mares, quā fœminæ, centum, & octo: quos illo ipso die Pontifex in nomine Domini nostri Iesu Christi, sanctissimo baptisme, & aliis diuinis mysteriis consecravit, & ut illis placatum, & propitium Deum redderet, sa- crificium obtulit. Caius etiam, diuinæ potestatis vicarius, & minister, cœlestē illam, ac salutarē hostiam diuino numini immolauit; vbi Clau- dium, Præpedignam, Alexandrum, Cuthiam, & Maximum sacro lauacro in Christi militia

Nam
us. S.
aptis-
ous in
efla-
et: Ha
trave-
t, &
o qua-
ficium
quini
resti-
Ge-
arem
adhi-
erbis:
, &
uini
deliu
ho-
ento
quit
qu
tific
Sime
, &
su-
atis
aré
au-
um,
ici
adscipit; si Actis S. Susanna Virginis haben-
da est fides: ex quibus haec transcripsi: Eadē hora
I. Caius Episcopus linuit eum chrismate, baptizau-
que eius uxorem Præpedignam, & filios Ale-
xandrum, & Cuthiam, quos Gabinius presbyter à
baptismo suscepit. Obulit vero pro illis sacrificium in
eadem domo, & consecrauit corpus, & sanguinem
Domini nostri Iesu Christi. Et mox infra: S. Caius
Episcopus, ut haber consuetudo, baptizauit eum, &
epulu eleuatum, chrismatis sacramento linuit, ob-
ulitq; pro eo sacrificium Domino, & eius omnes sunt
participes effecti. Deniq; Marcellus, S. Petri A-
post. principis legitimus successor, cum Apro-
manum, à Sisinnio baptizatum, chrismate in-
unxit, de more sacris operatus est, ut Acta e-
iusdē tradunt: Sisinnius diaconus dixit ei, illuminet
te Christus. Et eleuauit eum de pelui, & duxit cū ad
S. Marcellū Episc. qui eum chrismate consignauit, &
post hec altare consecrauit. tūc participati sunt omnes
in corpore, & sanguine Dom. nost. Iesu Christi. Sed de
causis rei diuinæ post bapt. peragendæ est hic
proprius scribēdi locus, quas sane plurimas rei
oportunitas cui libet suggestere potest, verū nos
sigillatim illas recensere omittimus, ne de le-
ctoris iudicio indignius, atq; par sit, sensisse vi-
deamus, vnam, eamq; illustrem nostris literis
artigisse, fat erit, qua à Simeone Metaphraste
significata, ne longam quidam orationem de-
siderat. Etenim, cum ille scripserit, ut illis placa-
tum, & propitiem Deum redderet, sacrificiū obulit,
omnes intelligunt, propterea sacram liturgiā
celebratam fuisse, ut flagitorum, & scelerum,
quæ ante baptismū concepta fuerant, ab irato

Deo venia, paxque impetraretur. Hac vero consuetudo Gentilium observationibus a finis erat, qui cum nomen accipiebant, vel alicuius Dei sacris initianabantur, hostiam im- molabant: ut Suidas, Lilius Gregorius Giraldus, Guilielmus Stucchius, & alij docuerunt. Ex veterum quoque monumentis collegit Deo initiā di sacrificia hanc liturgiam baptismi sacramento accom- modatam fuisse, ita ut in ea preces pro bap- tizatis Deo funderentur, quod videre possumus apud S. Gregorium lib. sacrament, cum in missa sabbati sancti, dum inquit: Hanc ip- tur oblationem seruitutis nostrae, sed & cuncte fa- miliae tue, quam tibi offerimus, pro his quoque, quos regenerare dignatus es ex aqua, & Spiritu sancto, tribuens eis remissionem omnium peccatu- rum, quæsumus, Domine ut placatus admittas, tum in missa sabbati Pentecostes ubi habet oratio ad missam post descentum fontis, presta, que- sumus, omnipotens Deus, ut claritas super nos splendor effulget, & lux tua lucis, corda corum qui per gratiam tuam renata sunt, sancti Spiritus, lustratione confirmet. Quo loco descensus fontis, & renatorum, id est, in lucem spiritalem editorum mentio de baptismo sermonem el- se, perspicue de clarat. Amplius haec missa & diebus celebrabatur: atque in ea sacerdos cœlestis gratiæ cumulū baptizatis à Deo precabatur, cuius moris S. Gregorij abundat: monumenta: ut cum in præfatione Missæ fe- rīæ secundæ in Albis scribit, te suppliciter ex- rare, ut fidelibus tuis dignanter impendas, quo O Paschaliz capiant sacramenta, & desideranter ex-

Missa pro
baptizatis
celebraba-
tur octo
diebus.

peccant ventura, ut in mysterijs, quibus renati sunt, ad nouam vitam his operanib[us] perducantur. Item in oratione ad Missam feriae 5. in Alb. Deus, qui diversitatem gentium in confessione sui noninius adunasti, da, ut renatis fonte baptismatis una sit fides mentium, & pietas actionum. Et in secreta suscipe, quæsumus, Domine munera populorum tuorum propitijs, & confessione tui nomini, & baptismate renouari, sempiternam beatitudinem consequantur, ructus in secreta feriae 6. in Alb. hostias quæsumus, Domine placatus assumere, quas & pro renatorum expiatione peccati deferimus, & pro celebratione cœlestis auxilijs, & multis alijs locis, quæ consulto prætereo, missæ consuetudinem, & simul quot diebus celebrata fuerit, indicasse, satis huic loco me fecisse ratus: cum ea omnibus longè notissimâ baptizatis fit, quæ propterea, ut in hominum memoria in Pascha. pentius insideret, nobili vestigio expressa est: te. & Pentecum Paschate, & Pentecoste Canonicorum collegia pro baptizatis rem diuinam appara. Cur in tissima pompa cōficiant: & cæteri etiā presbiteri in Missis, quas octo dierum spatio ce- dierū Paschalib[us] lebrant, preces Deo pro ijsdem adhibeant. Cui mori finitima est consuetudo in horarijs Pentecolle baptizato- precibus, quas sacerdotes octo Paschatis, & rum men- Pentecostes diebus obeunt, diuni numinis ficio fiat. Of- opem pro baptizatis implorandi: quæ & an- tiquitus à fidei Christianæ cultoribus seruata fuit, scribente S. Gregorio lib. sacram, in o- ratione ad vesper. fer. 6. in Alb. Deus per quem Pascha, & nobis & redemptio venit, & prestatu adoptio, res- pentecos- pice in opera misericordia tua, ut Christo renatis &

830 De Antiq. Bap. rit. ac Cér.
æternatribuatur hæreditas, & vera libertas; item
oratione ad vesper. sabb. in Alb. Deus, qui mul-
tiplicas Ecclesiam tuam in sole renascentum, sa-
eam gaudere propitiis de suorum prefebris filiorū,
& Ordine Romano tit. de octo Offic. Neo-
phytorum; oīlo officia, que fiunt in commemora-
tione Neophytorum, distinguuntur a ceteris sequenti-
bus, & nunc in Ecclesia Ambrosiana inuolat-
e custodit: ut omnibus perspicuum est.

De veteri more post baptizatum sacram Eucharistiam
sumendi. C AP. XXXIV.

LIber autem hoc loco contemplati, veteres Missæ sacrificium peregrinisse, non tam æterni numinis propitiandi studio, quam ut omnes, qui sacra lympha corpus, animumque abluerant, salutaribus epulis animæ vescerentur. Cuius consuetudinis originē ad Apostolos referendam esse, nemo dubitat, cum & Acto statim post rum verba, erant autem persecutantes in dictum baptismum Apostolorum, & cōmunicatione, frāctione panis, & eius oratione, clarè demonstrent; quemadmodum go ab Apo- Ioannes Ferus, Hofmeisterus, & Gagnæus ex-
stolis flu- plicant: & B. Petrus septem, & quadraginta homines, quos in carcere ad ouile Christi cōgregauerat, sacrosancto Eucharistia cōsummo exceperit, ut in vita SS. Processi, & Martiniani habetur, cum inquit: baptizati sunt beati Pro-
cessus, & Martinianus a B. Petro Apostoli. Hic ut viderunt cuncti, qui erant in custodia, prostrauerunt se ad pedes B. Petri Apostoli, & baptizati sunt pro-